
از کارشناســان تعلیــم و تربیت گفتنــد این مدل آمــوزش برای 
خیلــی از دانش آمــوزان و معلمان مناطق محروم دردسرســاز 
می شــود چرا که دانش آموزان در برخی روســتاهای استان های 
محــروم، نه گوشــی هوشــمند و تبلــت دارند و نه دسترســی به 
اینترنت. مســئولان آموزش و پرورش هــم این موضوع را تأیید 
کردند و گفتند که ســه میلیون و 500 هزار دانش آموز دسترسی 
به شاد ندارند. در چنین شرایطی مسئولان از شبکه آموزش هم 

استفاده کردند اما همچنان معلمان و فعالان تعلیم و تربیت 
نگــران افزایش ترک تحصیــل دانش آموزان  به خاطر نداشــتن 
گوشــی هوشــمند بودند. همین موضوع موجب شــد تا خیرین 
مدرســه ســاز، خیرین و فعالان اجتماعی اســتانی دست به کار 
شــوند. کمپین هــای مختلفی راه اندازی شــد و خیریــن از مردم 
دعــوت کردنــد تا با اهدای گوشــی و تبلــت دســت دوم و بدون 
اســتفاده ای کــه در خانــه دارند، زمینــه تحصیــل دانش آموزان 
محــروم را فراهــم کننــد.  این موضــوع البته یکــی از اصلی ترین 
نگرانی هــای مســئولان آموزش و پــرورش هم بــود. در طول این 
یک سالی که کرونا وارد کشور شده است مسئولان وزارت آموزش 
و پرورش ســه باری تلاش کردند تا به نوعی مدارس را بازگشایی 
کننــد. اولیــن بار 27 اردیبهشــت مــاه 99 بود که درهــای مدارس 
بــه روی دانش آمــوزان باز شــد، گرچــه این بازگشــایی به معنای 
حضــور اجباری دانش آموزان نبود و همــان روزها وزیر آموزش و 
پرورش اعلام کرد که با اجازه ستاد ملی مقابله با کرونا امتحانات 
نهایــی خرداد مــاه هم به صــورت حضــوری برگزار می شــود. در 
طول تابستان هم ســناریوهای مختلف آموزشی برای بازگشایی 
مدارس نوشــته شد. در این سناریوها البته تقویم آموزشی تغییر 

کرد و درهای مدارس به جای اول مهرماه در روز 15 شــهریور ماه 
باز شــد. وزیر آموزش و پرورش برای دومین بار خبر از بازگشــایی 
سراســری مــدارس داد و اعــلام کــرد: »همه مدارس کشــور از 1۵ 
شــهریورماه جاری با رعایت شــدیدترین پروتکل های بهداشتی 
بازگشایی می شوند، فاصله دانش آموزان حداقل یک متر و زمان 
کلاس های درســی نیز حداکثر 3۵ دقیقه خواهد بود.« البته این 

بازگشایی با استقبال خانواده ها و دانش آموزان مواجه نشد.
 خیلــی از دانش آمــوزان در خانه ماندند و از طریق شــاد آموزش 
را پیگیری کردند. اوایل مهرماه هم که کرونا باز هم به اوج رسید 
ســتاد ملی مقابله با کرونا، مدارس مناطق قرمز را تعطیل کرد. 
نهایتاً نیمه دی ماه برای بار سوم، محسن حاجی میرزایی اعلام 
کــرد که برخــی پایه هــای تحصیلــی از اول بهمن 99 به مدرســه 
می رونــد. وزیــر آموزش  و پــرورش در اجــرای مصوبــات پنجاه و 
دومین جلسه ســتاد ملی مدیریت و مقابله با کرونا درخصوص 
آموزش حضــوری پایه های اول و دوم ابتدایــی، دروس کارگاهی 
هنرســتان ها و مــدارس دارای جمعیت کمتــر از ۵0 دانش آموز، 
دستورالعمل بازگشــایی کلاس ها و مدارس مذکور از اول بهمن 

ماه ســال جاری را در ۶ بند و با رعایت پروتکل های بهداشــتی به 
ادارات کل اســتان ارســال کرد.اما همین بخشنامه هم خوشایند 
خیلی از خانواده ها نبود و آنها اعلام کردند ترجیح می دهند تا در 

خانه فرزندانشان این آموزش ها را دریافت کنند. 
حالا این ســؤال مطرح می شود که تأثیر این آموزش های مجازی 
روی دانش آمــوزان چگونه بوده؟ چقدر وزارت آموزش و پرورش 
در آموزش مجازی موفق بوده اســت. رضوانه حکیم زاده معاون 
ابتدایی وزارت آموزش و پرورش به این پرسش این چنین پاسخ 
می دهد: »به هیچ عنوان نمی توانستیم آموزش را متوقف کنیم، 
با کمک شاد و شبکه آموزش این آموزش ها را ارائه کردیم. با این 
حال هیچ آموزشی مثل آموزش حضوری نیست. افت تحصیلی 
هــم در پایه هــای ابتدایی وجــود دارد، کلاس اولی ها بدون اینکه 
درکی از معلم داشــته باشــند، نمی توانند با معلم ارتباط برقرار 
کنند و یادگیری الفبا و سواد خواندن و نوشتن قطعاً در گرو تعامل 
و حضور دانش آموز و مربی است. برای کودکان مهم است چون 
کودکان به تنهایی نمی توانند یاد بگیرند و نقش مربی در یادگیری 
مهم است. قطعاً در طول تابستان باید روی جبران عقب افتادن 

دانش آموزان کار کنیم. بحث بسیار مهمی است.«

تأثیر بیماری کرونا و عوارض ناشی از شیوع 
آن در میان اقشار مختلف جامعه متفاوت 
اســت، برخی از ایــن اثرات به مــرور زمان 
از بیــن می روند امــا برخی دیگــر تأثیراتی 
پایــدار  هســتند کــه حتــی پــس از فروکش 
کــردن بیماری تــا مدت ها جوامع بشــری 
را درگیــر خواهند کــرد؛ از ایــن رو باید تأثیر 
شــیوع کوویــد19 روی تک تــک جنبه هــای 
زندگــی و مشــاغل بررســی شــود تــا بتــوان 
راهکاری مناســب برای مهار آنها به دست 
آورد. میزان تأثیر پذیری گروه ها و مشــاغل 
گوناگــون متفــاوت از یکدیگــر اســت، برای 
مثال دانش آمــوزان و دانشــجویان در یک 
ســال اخیر به شیوه جدید یعنی استفاده از 
شــبکه های مجــازی برای تحصیــل عادت 
کرده انــد، شــیوه ای که ایــن امــکان را برای 
برخی از دانش آموزان و دانشجویان فراهم 
کرده تا هنگام برگزاری امتحانات به متون 
درســی یا افــراد دیگــر مراجعــه کننــد؛  در 
حقیقت در این شیوه معنا و ابهت امتحان 
و آزمــون از بیــن رفته و در دوران پســا کرونا 
بازگشــت به نقطه قبل دشــوار خواهد بود. 
نکته دیگر این اســت که در گذشته داشتن 
تلفــن همراه بــرای دانش آمــوزان را امری 
نادرست می دانستیم اما حالا این وسیله به 
ابزاری مهم برای آنها تبدیل شده تا جایی 
که حتــی نذر می کنیم بــرای دانش آموزان 
گوشی هوشمند تهیه کنیم. همه این موارد 
در ظاهر ساده به  نظر می رسند اما نمونه ای 
از اثــرات پایدار کرونا در جامعه هســتند که 
ناخودآگاه زندگی ما را در آینده تحت تأثیر 

قرار می دهند.
نکته ظریف دیگری که باید به آن اشاره کرد 
این است که دیده می شود برخی از والدین، 
معلمیــن و اولیــای مدرســه فیلم اشــتباه 
بچه هــا را پخش می کنند. ایــن موضوع به 
ســادگی آینــده دانش آمــوز را بــه مخاطره 
خواهد انداخت و به نوعی در زندگی آینده 
او تأثیــر خواهــد گذاشــت. بالطبــع از میان 
اثرات پایدار روانی این بیماری هم می توان 
به اســترس و اضطراب اشاره کرد. همه ما 
دائمــا نگران ضــد عفونی دســت هایمان، 
برخــورد با افراد مختلف جامعه و مواردی 
نگرانی هــا  ایــن  هســتیم.  دســت  ایــن  از 
ناخودآگاه نوعی استرس و وسواس را برای 

ما به یادگار خواهند گذاشت.

تغییرات سبک آموزش 
در پسا کرونا

سعید معدنی
 جامعه شناس

در اروپا 14 درصد از خانوارها به 
اینترنت و 22 درصد به رایانه دسترسی 

نداشتند و در مجموع 706 میلیون 
دانش آموز در سراسرجهان از دسترسی 

مناسب به اینترنت محروم بودند و 56 
میلیون دانش آموز به دلیل زندگی در 

مناطق دوردست تحت پوشش شبکه های 
موبایلی قرار نداشتند

بسیاری از دولت ها درهای مدارس را 
برای اولین بار به روی یک میلیارد و 

700 هزار دانشجو و دانش آموز بستند. 91 
درصد از کل یادگیرندگان جهان در205 

کشور دنیا چند ماهی خانه نشین بودند
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